2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png].
e

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

30 мая 2025 г.                                                                                                             № 385
О внесении изменений в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 12 ноября                2015 года № 365 «О налоге на имущество физических лиц на территории Старооскольского городского округа» и признании утратившими силу отдельных положений решений Совета депутатов Старооскольского городского округа о налоге на имущество физических лиц
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа
Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа             от 12 ноября 2015 года № 365 «О налоге на имущество физических лиц на территории Старооскольского городского округа» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа                                         от 22 декабря 2017 года № 43, от 21 сентября 2018 года № 148,                                             от 15 ноября 2019 года № 307, от 10 февраля 2022 года № 593,                                              от 18 августа 2023 года № 137, от 27 сентября 2024 года № 288) следующие изменения:
1.1. В пункте 3:
подпункт 3.3 исключить;
подпункт 3.4 исключить;
1.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Установить льготу:

физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, -                           в отношении объектов налогообложения, использование которых невозможно в связи с ограничением доступа в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, атак беспилотных летательных аппаратов и иных террористических актов;

физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, -             в отношении объектов налогообложения, использование которых невозможно в связи с повреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, атак беспилотных летательных аппаратов и иных террористических актов;

физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, -                     в отношении объектов налогообложения, фактически неиспользуемых налогоплательщиком в связи с расположением на территории, находящейся в зоне систематических обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, атак беспилотных летательных аппаратов и иных террористических актов;

физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, - в отношении объектов налогообложения, фактически неиспользуемых налогоплательщиком в связи с решением оперативного штаба Белгородской области об ограничении деятельности объектов;

физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, - в отношении объектов налогообложения, использование которых невозможно в связи с их использованием для нужд обороны и безопасности Российской Федерации.

Налоговая льгота, установленная настоящим пунктом, предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика.»;
1.3. В пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Налоговая льгота, установленная пунктом 4.1 настоящего решения, предоставляется при условии включения объектов налогообложения в утверждаемый администрацией Старооскольского городского округа перечень объектов, к которым применяется налоговая льгота (далее - Перечень), с указанием периода ее применения.»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Перечень ежегодно, не позднее 01 марта года очередного налогового периода, направляется администрацией Старооскольского городского округа в адрес Управления Федеральной налоговой службы по Белгородской области.».
2. Признать утратившими силу:

пункт 4 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа                от 18 августа 2023 года № 137 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 12 ноября 2015 года № 365 «О налоге на имущество физических лиц на территории Старооскольского городского округа»;
пункт 2 решения Совета депутатов Старооскольского городского округа           от 27 сентября 2024 года № 288 «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов Старооскольского городского округа о налоге на имущество физических лиц на территории Старооскольского городского округа».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, финансам и налоговой политике.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с налогового периода 2025 года.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                               Т.И. Карпачева